
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Luciani Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 19 DEL 31/01/2018  

 
 

 

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ALL'ASSOCIAZIONE VOLONTARI ANTINCENDI 

BOSCHIVI SALAMANDRA E  ALL'ASSOCIAZIONE GRUPPO VOLONTARI 

PROTEZIONE CIVILE "VARALLO POMBIA 98" -           

 

 

 

 

L’anno duemiladiciotto addì trentuno del mese di gennaio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Luciani Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE - N. 19 DEL 31/01/2018 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ALL'ASSOCIAZIONE VOLONTARI ANTINCENDI BOSCHIVI 

SALAMANDRA E  ALL'ASSOCIAZIONE GRUPPO VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE 

"VARALLO POMBIA 98" -           

 

Dato atto che il Comune ha approvato apposita convenzione relativa al servizio Protezione Civile 

con l’Associazione Volontari Antincendi Boschivi Salamandra (DGC n. 60/2015)  e con  il 
Gruppo Volontari Protezione civile “Varallo Pombia 98” (DGC n. 61/2015) che prevedono l’ 
intervento delle stesse sul territorio in caso di necessità finalizzate alla protezione civile; 
 
Visto l’art. 9 della convenzione stipulata con l’ASSOCIAZIONE VOLONTARI ANTINCENDI 
BOSCHIVI SALAMANDRA il quale prevede la facoltà del Comune di concedere un 
contributo annuo dietro richiesta e previa presentazione del bilancio consuntivo dell’anno 
precedente; 
 
Visto l’art. 6 della convenzione stipulata con L’ASSOCIAZIONE GRUPPO VOLONTARI 
PROTEZIONE CIVILE “VARALLO POMBIA 98” il quale prevede la facoltà del Comune di 
concedere un contributo annuo dietro richiesta e previa presentazione del bilancio 
consuntivo dell’anno precedente; 
 
Preso atto che l’Associazione Volontari Antincendi Boschivi Salamandra ha richiesto (nota 
del 20.11.2017, ns. prot. n. 13955) al Comune un contributo economico per l’acquisto di 
un rimorchio e per la sistemazione di una pompa idrovora attualmente inutilizzabile mentre   
il Gruppo Volontari Protezione civile “Varallo Pombia 98” ha richiesto un contributo 
finalizzato all’acquisto di materiale di 1° intervento (nota del 20.12.2017, ns. prot. n. 
13932).  
 
Preso atto , altresì, che  le associazioni hanno presentato il proprio bilancio di esercizio 
2016; 
 
Ritenuto, in considerazione dello scopo a cui il contributo verrà destinato di aderire alle 
richieste quantificando in Euro 3.000,00 complessivi l’importo dei contributi da erogare; 
 
dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 17 Gen. 2018  è stato 
concesso per l’anno 2017 un contributo sia  all’Associazione Volontari Antincendi Boschivi 
Salamandra  che  al Gruppo Volontari Protezione civile “Varallo Pombia 98” di Euro 1.500 
per ognuna delle Associazioni. 
 
Con medesimo atto è stato disposto di dare mandato al responsabile del servizio di 
procedere   alla  liquidazione   dei  contributi  di  cui  al  punto  precedente  per  
complessivi € 3.000,00. 
 
Visto il bilancio di previsione 2017; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Luciani Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
D E T E R M I N A 

 
 
Di dare atto che con deliberazione di G.C. n. 8 del 17 gen. 2018 è stato disposta 
l’erogazione, per l’anno 2017, del contributo di € 1.500,00 all’Associazione Volontari 
Antincendi Boschivi Salamandra e del contributo di € 1.500,00 al Gruppo Volontari 
Protezione civile “Varallo Pombia 98” ; 
 
Di impegnare la somma di € 3.000,00 al capitolo Cap. 3350/2/1 cod. int. 11.01.1  
conservato tra i residui del Bilancio di previsione 2017; 
 
di liquidare la somma di € 1.500,00 impegnata sul Cap. 3350/2/1 cod. int. 11.01.1  
conservato tra i residui del Bilancio di previsione 2017 all’Associazione Volontari 
Antincendi Boschivi Salamandra, con le modalità seguite per le precedenti erogazioni;   
 
di liquidare la somma di € 1.500,00 impegnata sul Cap. 3350/2/1 cod. int. 11.01.1  
conservato tra i residui del Bilancio di previsione 2017  al Gruppo Volontari Protezione 
civile “Varallo Pombia 98”, con le modalità seguite per le precedenti erogazioni; 
 
di trasmettere il presente atto, corredato dai documenti giustificativi, al servizio finanziario 
per i conseguenti adempimenti. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 

CARLO MINELLO 

 


